
 

 

 
 

COMUNE DI SULZANO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 73  DEL 23/06/2025  

 
 
 
 
OGGETTO:  Impegno di spesa – Prosecuzione contrattuale polizza assicurativa “incendio” immobili 

comunali [CIG B76078A876] e “incendio” impianto sportivo – campo di calcio 
intercomunale  [CIG B76083231B]. 

 
 

LA RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA 
 

RICHIAMATI: 
- il decreto sindacale n. 3/2024 del 14/06/2024 di nomina della sottoscritta a Responsabile 

dell'Area Amministrativa e Finanziaria; 
- la deliberazione C.C. n. 7 del 25/02/2025, esecutiva nelle forme di legge, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027;  
- la deliberazione G.C. n. 20 del 24/03/2025, recante: “Approvazione Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025/2027.”; 
VISTI: 
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 



- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

RICHIAMATA la determina del Responsabile dell’Area Amministrativa e Finanziaria n. 196 del 
16.11.2023 con la quale si conferiva mandato di brokeraggio e consulenza assicurativa alla ditta 
Nord Broker srl di Darfo Boario Terme (BS) per gli anni 2024-2028; 
VISTE le note della ditta Nord Broker Srl di Darfo Boario Terme (Bs)  - acclarate il 23.06.2025 
prot. n. 4980 e n. 4981 – che, nel richiamare la scadenza in data 30.06.2025 delle seguenti polizze: 
- “Incendio” immobili comunali  - Reale Mutua n. 3334950; 
- “Incendio” impianto sportivo-campo di calcio intercomunale - Reale Mutua n. 2627130, 
evidenziano che: 
- anche a seguito riscontro tramite Gare/Indagini di mercato, le compagnie assicuratrici hanno 
elevato notevolmente i costi delle polizze e delle franchigie a copertura del rischio “Incendio”, tra i 
quali è compreso il rischio per eventi atmosferici, principalmente a causa dell’elevato numero di 
sinistri catastrofali che hanno colpito il nostro territorio nel periodo giugno/agosto 2023; 
- a seguito aggiornamento recente della stima del valore del Patrimonio Immobiliare e Mobiliare del 
comune di Sulzano, la base di calcolo per il calcolo del premio si è pressoché raddoppiata rispetto 
alla stima del valore posta a base per il calcolo delle polizze degli anni scorsi; 
- il Broker ha richiesto alla compagnia Reale Mutua la disponibilità alla prosecuzione della attuale 
polizza con costi inferiori; 
- la compagnia Reale Mutua ha confermato la disponibilità alla prosecuzione contrattuale per un 
periodo massimo di 1 anno + 6 mesi (periodo dal 30/06/2025 al 31/12/2026), confermando il 
mantenimento integrale delle Condizioni Contrattuali attualmente in essere (Capitolato di Polizza, 
Tutele previste, ..), fatto salvo l’aumento della franchigia sui danni da Eventi Atmosferici (da € 
1.500,00 con Scoperto 10% a € 5.000,00 con Scoperto 15% per ogni ubicazione) e l’incremento del 
premio del 20% (polizza immobili comunali da € 1.854,47 a € 2.225,38 annui; polizza impianto 
sportivo da € 483,49 a € 580,20 annui); 
VALUTATO che, in considerazione della prospettiva certa di un elevato incremento dei costi delle 
nuove polizze, con l’introduzione di notevoli limitazioni di garanzia e pesanti aumenti di franchigie, 
di aderire alla proposta del Broker di riaffidamento alla compagnia Reale Mutua alle condizioni 
sopra preventivate per 1 anno + 6 mesi; 
RITENUTO di affidare alla compagnia Reale Mutua, per il tramite della Nord Broker srl, la 
prosecuzione dei contratti relativi alle polizze n. 3334950 e n. 2627130 dal 01.07.2025 al 
31.12.2026 con le seguenti modifiche: 
- aumento della franchigia sui danni da Eventi Atmosferici  - da € 1.500,00 con Scoperto 10% a € 

5.000,00 con Scoperto 15% per ogni ubicazione; 
- incremento del premio del 20% (polizza immobili comunali da € 1.854,47 a € 2.225,38; polizza 

impianto sportivo da € 483,49 a € 580,20); 
e di impegnare la spesa relativa al periodo 01.07.2025 – 31.12.2025 di € 1.112,69 per la polizza n. 
3334950 e di € 290,10 per la polizza n. n. 2627130; 
DATO ATTO che l’impegno di spesa per l’esercizio 2026 sarà assunto in sede di rinnovo delle 
polizze assicurative dell’Ente, aventi tutte scadenza 31.12.2025; 
DATO ATTO che è stato attribuito il CIG alla fornitura in oggetto e che il Comune provvederà alla 
verifica del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 L. 136/2010 e 
successive modifiche; 



ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013, nonché dell'art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 
ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 7 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 
D E T E R M I N A 

  
1) - DI DICHIARARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) - DI IMPEGNARE, per la causale dettagliata in premessa, a favore della ditta Nord Broker s.r.l. - 
con sede legale in Darfo Boario Terme (Bs) Via Alabarde n. 1 C.F. e p.IVA 02538210986- la 
somma complessiva di € 1.402,79; Durc online: Numero Pratica: INPS_46334616, attestante la 
regolarità contributiva della Ditta nei confronti degli Enti previdenziali INPS e INAIL; 
3) - DI IMPUTARE sul bilancio di previsione 2025/2027, ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n. 
267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.  118/2011, per le motivazioni e li 
finalità di cui alle premesse, le seguenti somme, corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore dei creditori sopra 
indicati: 
Esercizio finanziario di esigibilità: 2025 - € 1.402,79 Capitolo: 136-01;  Missione: 01 Programma: 
03; Titolo: 1; Macrocategoria: 110; Piano dei conti: U.1.10.04.01.002; 
4) –  DI ATTESTARE che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 
62/2013; 
5) - DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, la sottoscritta ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all'impegno di 
spesa che si assume con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 
 
 
 
 
  

 
 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

DOTT.SSA PEZZOTTI PAOLA 
 


